135. ^d Quæro etiam cur ante mortem non inveniamus esse percussum, post mortem inveniamus (*Joan. xix, 34*) ? Nisi forte ut voluntarius exitus ejus magis quam necessarius fuisse doceatur, et ordinem mysticum noverimus ; quia non ante alteris sacramenta, quam baptismum : sed baptismum ante, sic poculum. Deinde ut advertamus quia licet corporis ejus fuerit natura mortalis, licet qualitas similis; dissimilis tamen gratia. Nam utique post mortem sanguis in nostris corporibus congelascit : ^e ex illo autem incorrupto licet corpore, sed defuncto, omnium vita manabit. Aqua enim et sanguis exivit (*Ibid.*) : illa quæ diluat, iste qui redimat. Bibamus ergo preium nostrum, ut bibendo redimamur.

136. (Vers. 50.) Quid sibi etiam vult, quod non apostoli, sed Joseph et Nicodenus ^f Christum sepeliant? Unus justus et constans, alter in quo dolus non erat (*Joan. xix, 38 et 39*) ; talis enim Christi est sepultura, quæ fraudem iniquitatemque non habeat. Obstruitur **1534** igitur tergiversandi locus, et domesticò Judæi testimonio revincuntur ; nam si apostoli

^c In macrōe ; hinc est quod videlicet feminis tempore luctus maritallis quem Theodosius cod. sui tom. III, tit. 8, de secund. nupt. duodecim mensium esse voluit, ad secunda vota, ut loquuntur jurisperiti, convolantibus eadem lege poena irrogatur: quo respxisse Ambrosium probabile est.

^d Rom. edit., *Denique secundum Joannem : Ad Jesum autem cum venissent.... latus ejus aperuit. Quæro ergo cur, etc.*

^e Eadem edit. Rom., *de illo vero inquit Joannes : Et continuo exiit sanguis et aqua Ex illo enim incorrupto , etc.*

^f Rursus eadem Rom. edit., *ut Joannes dicit : Christum sepeliunt? Unus justus et constans, alter qui erat magister in Israel. Talis enim Christi est sepultura, quæ justitiam magisteriumque habeat.*

sepelissent, dicerent utique non sepultum, quem A tis : victor mortis tumulum suum non habet. Quae enim communio tumulo et Deo ? Denique Ecclesiastes ait de eo ^b qui meditatur in bonis : *Et sepulta non est illi* (*Eccles. vi, 3*). Specialis igitur præter communem **1535** omnium mortem mors Christi est : et ideo non cum aliis sepelitur, sed solus tumulus includitur ; omnia enim in similitudinem hominum habuit incarnationem Domini, ^csed similitudo erat cum differentia. Natus est ex Virgine, similitudine generationis, dissimilitudine conceptionis. Curabat zegros, sed imperabat. Aqua Joannes baptizabat, hic spiritus (*Luc. iii, 16*). Et mors ergo Christi communis secundum naturam corporis, specialis secundum virtutem.

141. (Vers. 53.) Quis autem est Joseph, cuius in tumulo ponitur ? Utique ille justus. Bene ergo Christus ^d monumento creditur justi ; ut habeat filius hominis ubi caput suum reclinet, et justitiae habitatione requiescat. Bene autem novo, secundum litteram quidem, ne alias suscitatus a perfidis diceretur : mystice vere quid possumus intelligere, nisi forte quia legimus : *Sepulcrum patens est guttul eorum* (*Psal. v, 11*) ? Ergo sepulcrum patens est guttul hominis, in quo perfidia lethalis et mortua verba conduntur, quod per vetustatem et incursionem aliquam bestiarum fatiscit et solvit. Est ergo e contrario monumentum in secretis hominum, quod sibi in peccatoribus duritiae gentilis penetrabilis verbo justus excidit, fidei atque doctrinæ operibus perpolitum, ut prætenderet in nationibus virtus Christi.

142. Cui pulcherrime lapis admotus est (*Math. xxvii, 60*), ne pateret; quicumque enim in se bene humaverit Christum, diligenter custodiat; ne cum perdat, neve perfidie sit ingressus. Vides enim quia Petrus et Joannes priores intrare meruerunt. Deinde Joannes ipse non antequam crederet, inservi (*Joan. xx, 6 et 8*).

143. Et bene in petra excisum dicitur (*Math. xxvii, 60*), hoc est in fidei firmamento, de qua veri Israelitæ dulcedinem mellis et oleum spiritale sexerunt. Sepelierunt autem Christum justus, et qui Deum vident; non enim sepeliunt Christum, nisi qui e Deum credunt.

144. (Vers. 55.) Denique non omnes possunt sepelire Christum : quamvis religiosæ mulieres a longe stant : sed quia religiosæ, locum diligenter observant; ut unguenta afferant, et superfundant. Sollicitæ tamen et a monumento posteriores recedunt, et ad monumentum priores revertuntur: etsi deest constantia, non deest diligentia. Sexus nutat, devotio calet.

^a Ita vet. edit. cum mss. omnibus. Rom. vero, consuetudinem specialem Judæorum.

^b LXX interp., Καὶ ψυχὴ αὐτοῦ οὐ πληθύσεται ἀπὸ τῆς ἀγάθωσιν, *Et anima ejus non replebitur a bonitate*. Vulgata, *Et anima ejus non utatur bonis substantiæ suæ*.

^c MSS. complures nec inferioris notæ, sed similitudo erat cum differentia naturæ. Ex virgine similitudo generationis, dissimilitudo conceptionis; non nulli tamen legunt cum edit., similitudine.... dissimilitudine. Alii mss. licet pauci, et edit. habent ut in textu.

^d Omnes edit. et pauci mss., *monumento* (Rom., in monumento) ponitur justi. Reliqui mss. magno numero, *monumento creditur* (quidam corrupte, integratur) justi.

^e Rom. edit. post voces, *Deum credunt*, inserit aliquot Evangelii versibus, et resecatis e textu Ambrosii non paucis verbis ita mutavit, *Quamvis mulieres a longe starent*. Sed in lectione omnium et mss. et vet. edit. mutato nihil opus esse per se intelligit quisquis non omnino perfunctorie locum dispiciet.

145. Denique resurrectionis tempore præsto sunt, **A** et ^a cum viri fugarentur, solæ tamen ab angelo non timeant admonentur (*Joan. ii, 4 et 2*). Petrum evocant studio priores, sed posteriores fiducia. Denique ille sine metu advenit, et constanter qui posterior venerat, primus ingreditur, quasi qui claves regni ut aliis aperiret, acceperat.

146. Terræ motus autem (*Math. xxviii, 2*) fideliibus resurrectio est, impiis metus: his, quia pigrum corpus **1536** mortis sopore se commovet: illis, quia tremore corporis et terrena mobilitate turbati, a resurrectionis fide et credulitate desciscunt.

(*Cap. XXIV. — Vers. 1-4.*) *Mane autem sabbati venerant valde tempore ad monumentum.*

147. Magna oritur hoc loco plerisque dubitatio; nam etsi non videntur evangelistæ dixisse contraria, tamen diversa dixerunt. Siquidem hic: *Mane valde tempore;* Marcus, *Valde mane* (*Marc. xvi, 1*); Matthæus, *Vespere sabbati* (*Math. xxviii, 1*); Joannes, *Prima sabbati cum adhuc tenebræ essent* (*Joan. xx, 1*), mulieres ad monumentum venisse dixerunt. Deinde hic duos viros, Marcus unum juvenem in albis sedentem (*Marc. xvi, 5*), Matthæus unum angelum (*Math. xxviii, 2*), Joannes duos angelos in albis sedentes (*Joan. xx, 12*) visos esse menoraverunt. Postremo quod vix enodabile videatur, Joannes scripsit dictum Mariæ Magdalene: *Noli me tangere; nondum enim ascendi ad Patrem meum* (*Joan. xx, 17*): Matthæus occurrisse Dominum scripsit Mariæ Magdalenæ, et alteri Mariæ, et illas accessisse, et tenuisse pedes ejus, et adorasse evidentissima descriptione digesit (*Math. xxviii, 9*).

148. Quomodo ergo solvendum, nisi quatuor evangelistas de diversis quatuor putemus dixisse temporibus; ut et personas alias mulierum, et alias conjicias visiones? Denique aliae cum unguento prima sabbati veniunt: aliae sine unguento, vespere sabbati. Istarum nomen exprimitur, illæ de Galilæa secuta Dominum designantur.

149. Quo loco ne quem spinosæ interpretationis in fine offendat asperitas, ubi suavia forte præsumpta sunt; estimate jam nos complendi sermonis vela submittere, quoniam ad portum venimus: et navis quæ cursu concito maria transmearit, ubi littori cœperit appropinquare, latentia cautium cursu perstringit infraacto. Ergo ne tamquam inertii gubernatori in arenis littoris mibi hæreat sermo, ^b tamquam in vada cœca lentandum iter quam præcipitandum arbitror; quo minus rimosa nobis patescat oratio.

^a Eadem edit. sola, cum viri fugerent.

^b Ita mss. aliquot melioris notæ. Alii, et edit. tamquam vada cœca legam, lentandum (Gill. et Rom., tentandum, cui Rom. edit. addit. prius, forte præstaret, potius, quod in lectione nostra subintelligitur) iter.... patescat oratio. Era. et seq. edit., fatigat oratio; nimis eo fortasse quia vir doctus putavit allusum esse ad illud Virgil. ex i. Aeneid.:

Rimisque fatiscunt.

Sed patescat non absurdum est, et in mss. omnibus inventur. Porro lentandum, hie nihil est aliud quam

150. Primum igitur illud spectandum est, quod scriptum est: *Vespere autem sabbati, quæ luccescit in prima sabbati* (*Math. xxviii, 1*), resurrexisse Dominum. Sic enim habes: quia *Vespere sabbati* *venit Maria Magdalene et altera Maria videre sepulcrum. Et ecce terræ motus factus est magnus.* Non enim die sabbati (nam ^c siluerunt sabbato secundum mandatum) (*Luc. xxiii, 56*); sed post sabbati diem, nocte utique resurrexit. Denique quæ mane venerunt, licet valde tempore, tamen jam Dominum resurrexisse cognoverunt.

151. Sic igitur temperandum est, ut neque mane Dominica, quæ est prima post sabbatum, neque sabbato resurrectio facta credatur. Nam quomodo triduum completeretur? non ergo vesperascente die, sed

B noctis vespera resurrexit. **1537** Denique Græcus sero dixit, hoc est, οὐτε. Sero autem et horam signat in occasu dici, et enjusque rei significat tarditatem; quomodo si dicas: Sero mihi suggestum est, id est, tarde. Sero venit, id est, post præstitutum tempus advenit: et licet mane ^d sequenti die venerit, sero est tamen, ubi agendi tempus emensus est. Est et sero tempus noctis profundum, ut si dicas: Sero ad lucubrandum surrexit, id est, non vesperino tempore, sed profunda nocte surrexit.

152. Unde et mulieres ad monumentum accedendi habent facultatem, jam utique custodibus quiescentibus: et ipsi custodes terrentur amplius, quod usus venit somno excitis. Postremo etiam principes sacerdotum congregati cum senioribus nocte id factum

C esse confirmant, dicentes custodibus: *Dicite, quia discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum, nobis dormientibus* (*Math. xxviii, 13*). Ex tempore enim quod a custodibus compererunt, argumentum fraudis arripiunt. Nam Joannes mane, cum adhuc tenebræ essent, Mariam Magdalenam ad se et ad Petrum venisse significat, et tamen ignaram factæ resurrectionis inducit (*Joan. xx, 2*); nam utique si advesperascente die, facta esset, statim potuit innoscere.

153. Mane est, et adhuc Petrus nescit, nescit Joannes. Numquid patiebatur Dominus diutius torqueri discipulos ^e suæ mortis incerto, ad quos statim angelus, statim Dominus gestæ rei nuntias mulieres destinavit? Et ut scias nocte factum, mulieres aliae nesciunt, aliae sciunt: sciunt quæ observavissent noctibus et diebus, nesciunt quæ recesserunt. Nescit una Maria Magdalene, secundum Joannem (*Joan. xx, 15*): scit altera Maria Magdalene, secundum Matthæum (*Math. xxviii, 9*); nam eadem et ante

lente moderandum: nam apud Virg. idem est atque inflectendum.

^c Siluerunt, Scripturæ usu ac more ponitur pro quieverunt.

^d Confixerat edit. Rom. voces sequenti die: qua autem causa id fecerit, non satis palet.

^e Rom. edit., suæ resurrectionis incertos. Vet. et plerique mss., suæ mortis incertos; mss. aliquot melioris notæ, incerto. Elegantius. Infra vero ubi omnes edit., statim angelus Domini: mss. contra fere ad unum, statim angelus, statim Dominus, etc. Quod etiam cum evangelica historia belle congruit.

scire, et postea nescire non potuit. Ergo si plures Maris, plures fortasse etiam Magdalene, cum illud personæ nomen sit, hoc locorum.

151. Denique alteram esse cognosce. Illa admittitur pedes Domini tenere : tangere Dominum ista prohibetur. Illa angelum videre meruit, hæc primo quando venit, neminem vidit. Illa discipulis Dominum resurrexisse nuntiavit, ista raptum esse significat. Illa gaudet, hæc plorat. Illi in gloria sua jam Christus occurrit, hæc adhuc mortuum querit. Illa Dominum vidit et credidit, hæc non potuit agnoscere cum videret. Illa fideli adorabat in spiritu, hæc dubio mœstificabatur affectu.

152. Merito nimirum prohibetur tangere Dominum; non enim corporali tactu Christum, sed fide tangimus : *Nondum enim*, inquit, *ascendi ad Patrem meum* (*Joan. xx, 17*) ; hoc est, nondum tibi ascendi, quæ viventem cum mortuis queris : et ideo ad fortiores mittitur, quorum credere ^a discat exemplo, ut illi resurrectionem prædicent.

153. Sicut in principio mulier auctor culpas fuit, vir executor erroris : ita nunc quæ mortem viro prior gustaverat, resurrectionem prior vidit, culpas ordine, et remedio prior. Et ne perpetuatus apud viros opprobrium sustineret : quæ **1538** culpam viro transfuderat, transfudit et gloriam, veterisque lapsus compensat ærumnam resurrectionis indicio. Per os mulieris mors ante processerat, per os mulieris vita reparatur.

154. Sed quia constantia ad prædicandum necessaria, inferior sexus ad exsequendum infirmior, viris evangelizandi mandatur officium. Nam sicut mulierum per Jesum non solum culpa solvit, sed etiam multiplicatur gratia; ut pluribus suadent, quæ unum ante deceperat : ita et vir, qui temere ante crediderat, feneratum munus recuperare debuit; ut qui sibi ipse fuerat ad credendum lubricus, fieret alii ad prædicandum idoneus.

155. Sed advertamus verba mandati : *Noli me tangere*; nondum enim ascendi ad Patrem meum. Vade autem ad fratres meos, et dic eis : *Asendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum*: *Deum meum, et Deum vestrum* (*Joan. xx, 17*). Quomodo non ascenderas, Domine Jesu? Quemadmodum aberas, qui in manus Patris commendaveras spiritum? Aut quando abesse potes, qui semper in Patre es, cum Patre semper? Denique ipse dixisti : *Si descendero in infernum, ades. Si sum pereo penitus meas ante lucem, et habitem in extremo mari, etenim illo manus tua ducot me* (*Psal. cxxxviii, 8 et seq.*). Aut quomodo ascendis, qui ubique semper es?

156. Descendisti quidem Filius hominis, nec Patri, cum descenderes, absuisti : sed descendisti nobis; ut te oculis ac mentibus videremus, ut in te crederemus. Ergo et descendisti nobis; ut et te sequeremur mentibus, quem oculis videre non possumus.

^a Corb. et alli quatuor, cogatur exemplo. Sed hic verbum cogatur, lata significacione acceplendum esset pro inducitur.

A Ascendisti apostolis, quibus dixisti : *Qui me videt, videt et Patrem* (*Joan. xiv, 9*). Denique Joannes ut te quereret, scivit. Apud Patrem quæsivit, et repperit, et ideo ait : *Et Verbum erat apud Deum* (*Joan. i, 1*). Ascendisti et Paulo, qui non contentus solus te sequi, nos quoque docuit quemadmodum te sequamur, et ubi tereperi possimus, dicens : *Sic ergo consurrexit secum Christo, quæ sursum sunt, quærite ubi Christus eu ad dexteram Dei sedens* (*Col. iii, 1*). Et ne oculorum magis hoc quam animorum putaremus officium, addidit : *Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram* (*Ib., 2*).

157. Ergo non supra terram, nec in terra, nec secundum carnem te querere debemus, si volumus invenire; nunc enim secundum carnem jam non novimus Christum. Denique Stephanus non supra terram quæsivit, qui stantem te ad dexteram Dei vidit: Maria autem quia quærebat in terra, tangere non potuit (*Joan. xxix, 17*). Stephanus tetigit, quia quæsivit in celo; Stephanus inter Judæos vidit absentem: Maria inter angelos non vidit præsentem. Sed quare non potuerit illa tangere, evangelista ipse nos docuit dicens, quia cum te videret, nesciebat quia tu es; sic enim habes : *Conversa est retrorsum, et vidit Iesum stantem, et non sciebat quia Jesus est* (*Ibid., 1*). Merito tangere non potuit, quæ videre non potuerat; nam qui videt tangit.

158. Itaque quid intersit inter illam et hanc Mariam Scriptura distinguit. Illa occurrit, ut **1539** Jesum videat, hæc retrorsum convertitur : illa salutatur, hæc redarguitur. Denique sic habes : *Dicit ei Jesus : Muller* (*Joan. xx, 14*). Quæ non credit, mulier est, et adhuc corporei sexus appellatione signatur : nam quæ credit, occurrit in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi, carens jam nomine sæculi, corporis sexu, lubrico juventutis, multiloquio senectutis. Dicit ergo Jesus : *Muller, quid ploras* (*Ibid., 25*)? Quasi dicat : Non lacrymas nudas Deus, sed fidem exigit. Bonæ lacrymæ, si Christum agnoscas. *Quem queris* (*Ibid.*)? inquit. Molimina enim Dominus sera condemnat. Sed bene addidit : *Quem queris?* Non quod iste dubitet quem requirat, sed quia illa quem querat, ignorat; non enim Christum querit, quem putat raptum. Adest Christus, quemadmodum queritur? Nescitur ergo qui queritur, quando non cognoscitur, cum videtur.

159. Denique Christum videbat, et hortulanum putabat; sic enim habes : *Ille existimans quia hortulanus esset, dixit ei : Domine, si tu sustulisti eum, dico mihi ubi posuisti eum, et ego eum tollam* (*Ibid.*). Etsi fide incerta, tamen sermone non lubrica: etsi hortulanum putavit, tamen Dei Filium designavit: etsi adhuc non credit, tamen affectat ut credit; ipse enim corpus tulit, ^b qui suscitavit. Ergo veniabilis error mulieris, quæ licet dubitare non debuit Christi corpus per gloriam resurrectionis assumptum; doceri tamen gestit a Christo, ei fidem suam devota promitti; ut et

^b MSS. aliquot melloris ævi, qui suscepit; eo nempe significatu, quo infra dicitur, *corpus per gloriam resurrectionis assumptum*.

ipsa illud jam tollate terris, et ad dexteram Dei quærat.

163. Denique post hæc verba non mulier, sed jam Maria vocatur (*Joan. xx, 16*); aliud est enim commune vulgi nomen, aliud speciale personæ Christum sequentis. Et ad discipulos, licet & nondum arbitra plenæ fidei, tamen nuntia destinatur. Prohibetur autem tangere, quia nondum inhabitare in Christo corporaliter plenitudinem divinitatis, sicut Paulus (*Coloss. ii, 9*), acceperat; nondum evacuaverat lubricum sæculi, carnis ambiguum: nondum vitam vixerat Christi.^b Denique stat, non adorat Dominum, nec pedes tenet, sicut illa Maria: in qua utique non tam obsequium corporale, quam plenæ fidei designatur affectus; quod Christum et hominem et Deum credit: Deus enim qui adoratur, homo est qui tenetur (*Matth. xxviii, 9*).

164. Non igitur tangi Dominus fastidit a femina, cuius et Maria pedes unxit unguento (*Luc. vii, 38*): nec tactum dedignatur, sed profectum docet; quia non omnes Christum possunt tangere resurgentem, quem tetigerunt in hac vita et corpore commorantem. qui vult Christum tangere, sua membra mortificet, et resurrecto similis induat viscera misericordiae, et non ambigat renuntiare terrenis.

165. Quid est igitur: *Noli me tangere* (*Joan. xx, 17*)? **Noli** & manum adhibere majoribus: sed vade ad fratres meos, hoc est, ad perfectiores. *Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse* **1540** *meus et frater, et soror, et mater est* (*Matth. xii, 50*). Quia resurreccio non facile nisi a perfectioribus capi potest, fundatoriis hujus fidei prærogativa servatur: *Mulieribus autem docere in Ecclesia non permitto, domi viros suos interrogent* (*I Cor. xiv, 35*). Ad eos ergo mittitur, qui domestici sunt: et accepit prescripta mandata (*I Tim. ii, 12*).

166. Nec fugit hoc loco sensisse quosdam ideo Christum noluisse tangi, quia nondum ^d receperat typum quem commendaverat Patri, quasi adhuc eum tangere non deberet.

167. *Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum* (*Joan. ix, 17*). Bene distinxit, quia mulieri loquebatur; non enim communis nobis natura cum Christo, nisi conditionis humanæ. Illi Pater generatione propria, nobis adoptione voluntaria: illi per naturam, nobis per gratiam: illi Deus unitate mysterii, nobis potestate cœlesti.

168. Dicit aliquis: Quomodo ergo Thomas cum adhuc non crederet, tetigitamen Christum (*Ibid., 27*)? Sed ille non de resurrectione Domini, sed de resurrectionis videtur qualitate dubitasse; et tactu suo

A debuit me docere, sicut docuit et Paulus: *Oportet enim hoc corruptibile induere incorruptionem, et hoc mortale induere immortalitatem* (*II Cor. xv, 53*); ut incredulus credat, et cunctator dubitare non possit: facilius enim credimus quod videmos. Habuit autem admirandi causam Thomas, cum videret clavis omnibus per invia septa corporibus, inoffensa compage, corpus insertum; et ideo mirum quomodo se natura corporæ per impenetrabile corpus infuderit, invisibilis aditus, visibili conspectu: tangi facilis, difficilis aestimari.

169. (Vers. 37, 39.) Denique conturbati discipuli aestimabant se spiritum videre; et ideo Dominus, ut speciem nobis resurrectionis ostenderet: *Palpate, inquit, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere*. Non ergo per incorpoream

B naturam, sed per resurrectionis corporeæ qualitatem impervia usu, clausa penetravit. Nam quod tangitur, corpus est: quod palpatur, corpus est: in corpore autem resurgemus: *Seminatur enim corpus animale, surgit corpus spiritale* (*I Cor. xv, 44*); sed illud subtilius, hoc crassius utpote adhuc terrena labis qualitate concretum.

170. Nam quomodo non corpus, in quo manebant insignia vulnerum, vestigia cicatricum, quæ Dominus palpanda obtulit? In quo non solum fidem firmat, sed etiam devotionem acuit; quod vulnera suscepta pro nobis cœlo inferre maluit, abolere noluit; ut Deo Patri nostræ pretia libertatis ostenderet. Talem sibi Pater ad dexteram locat, tropæ nostræ salutis amplectens: tales illic martyres nobis cicatricis sue corona monstrabit.

171. Et quoniam sermo hic usque noster evasit, consideremus qua gratia secundum Joannem crediderint apostoli, qui gavisi sunt (*Joan. xx, 20*): secundum **1541** *Lucam* quasi increduli redarguantur (Vers. 25): ibi Spiritum sanctum acceperint, hic sedere in civitate jubeantur, quoadusque induantur virtute ex alto (Vers. 49). Et videtur mihi ille quasi apostolus majora et altiora tetigisse, hic sequentia, et humanis proxima: hic historicus usus circuitu, ille compendio, quia et de illo dubitari non potest, qui testimonium perhibet de his quibus ipse intersuit (*Joan. xix, 35*), et verum est testimonium ejus. Ab hoc quoque, qui evangelista esse meruit, vel negligenter, vel mendacii suspicionem æquum est propulsari. Et ideo verum utrumque putamus, non sententiæ varietate, nec personarum diversitate distinctum. Nam etsi in primo Lucas eos non credisse dicat, postea tamen credidisse demonstrat: et si prima consideremus, contraria sunt: si sequentia,

Rom. in corpore, *recepere spiritum*. Alii mss. ac vel. edit., *recepere typum*: quod etsi paulo obscurius videatur, potest tamen non incommodè explicari, si dicamus per typum, seu formam, intelligi perfectam humanitatis glorificationem, quam Christus tumdem recipit, cum ad Patris dexteram ascendit: priusquam vero illam recipierit, eum tangere nequam potuit Magdalena; hoc est, Ecclesia gentium, quæ in ea muliere designabatur, in ipsum non credidit. Vide August. Tract. 121 in *Joan. num. 3*.

c *Corb. solus, manum adhibere minoribus: cui letctioni maxime favent sequentia, sed vade ... ad perfectiores.*

d *Mss. duo, et edit. Era. ac Gill. in marg. nec non*

e *Mss. aliquot, ut speciem bonis, etc.*

certum est convenire. Ipsa igitur Scripturæ verba consideremus.

172. (Vers. 35-37.) Sic ait Joannes : *Et gavisi sunt discipuli, viso Domino. Dicit ergo his iterum : Pax vobis, sicut misit me Pater, et ego mittó vos. Et cum hoc dixisset, insufflavit his et dixit : Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur his; et quorum retinueritis, retenta sunt* (*Joan. xx, 20, et seq.*). Lucas autem dicit : *Et quomodo cognoverunt eum in fractione panis. Dum autem haec loquuntur, ipse stetit in medio eorum, et dicit eis : Pax vobis, ego sum, nolite timere. Conturbati vero et conterriti aestimabant se spiritum videre. Et possent videri hic plures fuisse : sed quia et hic scero resurrectionis die (nam advesperascente jam die ^a qui fuerant ingressi manere cum Domino, ubi ille se repente subduxit, eadem hora ad discipulos hi duo remeasse produntur, quando Dominus palpandum se obtulit) et secundum Joannem sero die illa, una sabbatorum inducitur apparuisse discipulis, et vulnera obtulisse palpanda* (*Joan. xx, 19*) ; ne quid ambiguitatis afferret, putavimus diligentius requirendum.

173. Videtur enim separatim se istis undecim demonstrasse, sicut se ^b Ammaoni et Cleophæ seorsum jam vespere demonstraverat : et quemadmodum isti duo, ita etiam videntur illi undecim ad confirmando reliquos convenire potuisse. Denique et conturbati sunt, ut habes secundum Lucam ; et ideo aperuit eis sensum, ut inteligerent ea quæ scripta sunt. Hunc autem latius, illum succinctius scripsisse non dubium est. Quomodo enim soli Cephæ visum dicentes ab omnibus erat visus ? Sed sicut ex mulieribus Mariæ, et alii Mariæ Magdalæ ; ita ex viris Petro visus est primo mane. Et Paulus sic ait : *Tradidi enim vobis imprimis, quia Christus mortuus est secundum Scripturas, et quia sepultus est, et quia resurrexit tercia die secundum Scripturas, et visus est Cephæ* (*I Cor. xv, 3 et seq.*). Et ideo Marcus specialiter inducit juvenem mandantem ut Petro et discipulis diceant mulieres, quia surrexit Dominus (*Marc. xvi, 5 et 7*).

1542 174. Petrus ergo vidit solus Dominum ; devotio enim parata semper et prompta credebat, et ideo studebat frequentiora fidei signa colligere. Alibi cum Joanne, alibi solus, ubique tamen impiger currit, ubique aut solus, aut primus : non contentus vidiisse quæ viderat, repetit intuenda, et querendi Domini amore succensus, non satiatur videndo.

^a Rom. edit., qui fuerant ingressi in castellum cum Domino.

^b Petavius in notis ad Epiph. IIær. 23 hæc, observat : *Ambrosius Ammaonem hunc vocal ad Lucæ cap. xxiv. Sed deesse apud Ambrosium aliquid suspicor. Nam videtur Anunaoni loci vocabulum suisse levè depravatione pro Emmauni. Porro alterius discipuli nomen substituendum. Verum, pace tanti viri, ea conjectura stare non potest. Non enim hic solum, sed multis aliis locis, ut puta in hac ipsa Expositione ad cap. xvii, in Apol. 2 David, cap. 8, trac. in Symb., serm. in Domin. 6 post Epiph., et alibi, alter ex illis discipulis Ammaon vocitatur. Neque tanen hic insultandum Ambrosio ; quasi pro Christi discipulo*

A *Videt eum solus, videt cum undecim, videt cum septuaginta, videt et quando Thomas credidit, videt cum piscaretur : sed non vidiisse contentus, impatiens desiderii, negligens captionis, immemor periculi, non tamen immemor reverentiae ; ubi Dominum vidi in littore, veste se texit, serum aestimans si cum cæteris navigio perveniret. Sic cum in undis Dominus ambularet, super undas maris naturæ suæ oblitus occurrit* (*Math. xiv, 28*) : sic cum a Judæis Dominus tencretur, adversum turbas gladium solus exeruit (*Math. xxvi, 51*) : sic et nunc cum Dominus stelisset in littore periculo, compendio religiosum maturavit obsequium (*Joan. xxi, 4*).

175. Non est igitur dubium credidisse Petrum, et credidisse quia dilexit, dilexisse quia credidit. Unde **B** et contristatur quia et tertio interrogatur : *Amas me (Ibid., 17) ? Is enim interrogatur, de quo dubitatur : sed Dominus non dubitat, qui interrogat, non ut disceret, sed ut doceret quem elevandus in cœlum, amoris sui nobis velut vicarium relinquebat. Sic enim habes : Simon Joannis, diligis me ? Utique tu scis, Domine, quia amo te. Dicit ei Jesus : Pasce agnos meos (Ibid., 16).* Bene conscientius sui non ad tempus assumptum, sed jamdudum Deo cognitum Petrus testificatur affectum. Quis est enim alias, qui de se hoc facile profiteri possit ? Et ideo quia solus profitetur ex omnibus, omnibus antefertur ; major enim omnibus charitas.

176. Illud quoque diligentius intuendum, cur cum Dominus dixerit : *Diligis me ? ille responderit : Tu scis, Domine, quia amo te. In quo videtur mihi dilectio habere animi charitatem, amor quemdam æstimum conceptum corporis ac mentis ardore, et Petrum opinor non solum animi, sed etiam corporis sui circa Dei cultum signare flagrantiam. Denique tertio Dominus non jam, *Diligis me ? sed, Amas me ? interrogavit (Joan. xxi, 17)* : et jam non agnos, ut primo, quodam lacte vescendos, nec oviculas ut secundo, sed oves pascere jubetur, perfectiores ut perfectior gubernaret.*

177. Et ideo quasi perfecto in omnibus, quem caro jam revocare non posset a gloria passionis, corona decernitur : *Cum essem, inquit, junior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas : cum autem senueris, extenderes manus tuas, et alius te præcinget, et ducet quo tu non vis (Ibid., 18)*. Bona senectus, non vita longævitate imbecilla ad usum, sed maturitate vir-

D castellum acceperit. Etenim cum evnudem illum Orig. Præfat in Evang. Joan. nominet Simeonem, quid vetet quin ibi Ammaonem codicis vitio, ut non nemo existimat, legerit Ambrosius ? Sed potest etiam dici Doctoris nostri (immo forte ipsiusmet Origenis) hanc sententiam suisse, Ammaonem sive Emmaonem a loco nuncupatum suisse, non secus ac supra num. 153, Magdalena locorum vocabulum esse dicitur. Et videtur sane hinc firmari posse isthæc opinio, quod Evangelista eorundem Christi discipulorum in castellum ingressum atque accubitum ita describat, ut putes eos potius repeteret proprios lares, quam ad alienos divertere.

tutis ad martyrium præparata : quæ lasciviam corporalium reprimat voluptatum, nec indulget cupiditatibus, dulcia quæque declinet, speciosa non appetat ; caro enim concupiscit adversum spiritum, et transversarios tramites gradiendi qua velit diversarum sibi invenit voluptatum (*Galat. v, 17*). Bona vero mentis senectus, quæ non id quod suave corpori, sed quod menti utile putat, elegit : non voluptario corporis rapitur appetitu, sed repugnandi modamine quasi invita revocatur.

178. Ergo et Petrus etsi paratus erat animo subire martyrium (*Luc. xxii, 53*), tamen ubi periculum advenit, constantiam mentis inflexit ; capit enim nos suavitate sui, coelestis usus muneris. Nam quis martyrium e nobis non eligeret, si libenter mori posset ? Ergo et Petrus videtur nolle, sed parat vincere. Et quid mirum si Petrus nolit, cum Dominus dicat : *Pater, si fieri potest, transfer a me calicem hunc; verum tamen non mea voluntas, sed tua fiat* (*Matth. xxvi, 39*) ? Denique post temptationem præsumptionis sua Petrus jam non audet voluntatis perseverantiam polliceri : sed quasi ad solatium sui, consortium querit alterius.

179. (Vers. 37, 45.) Tot igitur adducti virtutis exemplis Petrum credimus non potuisse dubitare. Joannem quoque credidisse manifestum est (*Joan. xx, 8*), cum Salvatorem videret : qui jam tunc credidit, posteaquam vacuum corporis vidit sepulcrum. Cur ergo Lucas inducit plures fuisse turbatos ? Primo omnium, quia paucorum opinionem sententia majoris partis includit : deinde quia etsi Petrus de resurrectione crediderat, turbari tamen potuit, cum vide-ret quod se Dominus cum corpore in ea quæ vestibulis obseratis, ^b et constructis erant septa parietibus, improvisus infunderet. Lucas ergo historice singula prosecutus est : ille finem spectavit, hic seriem. Nam utique dicendo : *Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent ea quæ scripta sunt*, etiam ipse discipulos credidisse proficitur.

180. (Vers. 49.) Spiritum autem sanctum vel illis undecim quasi perfectioribus insufflavit, et reliquis postea tribendum esse promittit (*Joan. xx, 22*) : vel iisdem ibi insufflavit, hic spopondit. Nec videtur esse contrarium, cum divisiones sint gratiarum : *Alii enim datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alii fides in eodem Spiritu, alii gratia curationum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum* (*I Cor. xii, 8 et seq.*). Ergo aliam insufflavit ibi operationem, hic aliam pollicetur ; ibi enim remittendorum gratia tributa est peccatorum, quod esse videot Augustius : et ideo insufflatur a Christo, **1544**

Aut credas Spiritum Christi, et credas de Deo Spiritum ; Deus enim solus peccata dimittit. Lucas autem linguarum gratiam describit effusam. Denique ibi habes : *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remissa erunt* (*Joan. loco cit.*). At vero in Actibus apostolorum sic habes : *Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et coepérunt loqui variis linguis, quomodo Spiritus sanctus dabat eloqui illis* (*Act. ii, 4*).

181. Diversitas autem visionum, frequentiam famulantem significat angelorum (*Matth. xxviii, 2*), juxta quod Dominus ipse promiserat dicens : *Et videbitis angelos descendentes et ascendentess ad Filium hominis* (*Joan. i, 51*). Atque utinam cum Evangelii fine noster quoque sermo claudatur !

182. Cur secundum Matthæum et Marcum mandat discipulis: *Præcedam vos in Galilæam* (*Matth. xxvi, 32*), *ibi me videbitis* (*Marc. xvi, 7*) : secundum Lucam vero et Joannem etiam intra conclave obtulit se videndum (*Vers. 36*) ? Et quidem quod se videndum frequenter obtulerit (*Joan. xx, 19*), et plusquam quingentis fratribus, et Petro, et Jacobo, etiam Apostolico probavimus testimonio (*I Cor. xv, 6*). Et Lucas in Actibus apostolorum docuit quod discipulis manifestaverit se vivere post passionem suam, in multis argumentis apprens his, et disputans de regno Dei (*Act. i, 3*). Ergo quia sepius et diversis apparuit, cum in Galilæa quando sit visus, nequaquam præscriptum ac definitum tempus Scriptura designaverit: in Hierusalem quando se obtulerit, et diem et horam expresserit ; timidiiores intra conclavia revisuntur, C fortiores ad montem convenerunt.

183. Denique intra conclave, ostiis clausis, inducit Joannes discipulos congregatos propter metum Judæorum (*Joan. xx, 19*): quos non undecim Lucas, sed plures scripsit fuisse (*Vers. 33*) : istos autem Matthæus undecim solos in Galilæa convenisse non siluit. Denique sic habes : *Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam, in montem ubi constituerat illis Jesus, et videntes eum adoraverunt : quidam autem dubitaverunt* (*Matth. xxviii, 16 et 17*). Quibus docendi et baptizandi tribuit potestatem. Undecim quoque discubentibus discipulis et Marcus in fine apparuisse scribit (*Marc. xvi, 7*), quando similiter prædicandi his per totum orbem mandat officium.

184. Unde hoc convenientius arbitror, quod Dominus quidem mandaverit discipulis ut in Galilæa se viderent : sed illis metu ^a intra conclave residentibus, primo se obtulisse, postea vero confirmatis animis, undecim illos Galilæam petisse. Vel certe (hoc quoque diligentibus scriptoribus placuisse reperio) nihil obstat si dicamus pauciores intra conclave, in monte complures fuisse.

^a Non pauci mss., *capitur appetitu, sed repugnati, etc.*

^b Edit., *et obstructis erant septa parietibus; mss., et constructis erant, etc.*

^c Edit. *intra conclave visitantur convenerunt : Amerb., convenerint; mss. magno consensu nobis-cum faciunt, nisi quod legitur in nonnullis, revisantur, ut fortiores ... convenienter.*